
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH GIA LAI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /QĐ-UBND Gia Lai, ngày        tháng      năm 2025 

            

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt danh sách và kinh phí thực hiện  

chính sách tinh giản biên chế 6 tháng cuối năm 2025 theo  
Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2025 của 
Chính phủ quy định về tinh giản biên chế; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sͧ Tài chính tại Tờ trình số  55/TTr-STC ngày  

17 tháng 7 năm 2025 và đề nghị của Giám đốc S  ͧN͡i vͭ tại Tờ trình số 141/TTr-SNV 

ngày 29 tháng 7 năm 2025. 

                 QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt danh sách và kinh phí thực hiện chính sách tinh giản 
biên chế 6 tháng cuối năm 2025 theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 

15/6/2025 của Chính phủ, cụ thể như sau: 

1. Phê duyệt danh sách và kinh phí thực hiện chính sách tinh giản biên chế 

theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ 6 

tháng cuối năm 2025 đối với 08 viên chức với tổng kinh phí thực hiện là 

4.006.573.000 đồng (Bốn tỷ, không trăm linh sáu triệu, năm trăm bảy mươi ba 

nghìn đồng). 

(Chi tiết tại Phͭ lͭc kèm theo Tờ trình số 55/TTr-STC ngày 17/7/2025 của 
Sͧ Tài chính) 

2. Bổ sung có mục tiêu năm 2025 từ ngân sách tỉnh cho các xã, phường 
(theo danh sách cơ quan chi trả tại phͭ lͭc 01 kèm theo Tờ trình số 55/TTr-STC 

ngày 17/7/2025 của Sͧ Tài chính) để thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo 

Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ 6 tháng 

cuối năm 2025 cho 08 đối tượng nêu trên với số tiền 4.006.573.000 đồng (Bốn tỷ, 
không trăm linh sáu triệu, năm trăm bảy mươi ba nghìn đồng). 

Nguồn kinh phí thực hiện: từ nguồn kinh phí thực hiện cải cách tiền lương 
năm 2025. 

1014 04 8



 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân xã, phường 

a) Triển khai thực hiện các thủ tục giải quyết chế độ, chính sách tinh giản 
biên chế đối với viên chức được phê duyệt tinh giản biên chế theo Điều 1 của 
Quyết định này đầy đủ, kịp thời theo đúng quy định tại Nghị định 
số 154/2025/NĐ-CP. 

b) Báo cáo kết quả thực hiện cho Sở Nội vụ, Sở Tài chính để tổng hợp báo 
cáo cấp thẩm quyền theo quy định. 

2. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính tổng hợp kết quả thực 
hiện tinh giản biên chế, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét để báo 
cáo Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính kiểm tra theo quy định tại Điểm e Khoản 1 Điều 
14 Nghị định số 154/2025/NĐ-CP. 

3. Sở Tài chính chịu trách nhiệm bố trí và hướng dẫn việc sử dụng kinh phí 
để Ủy ban nhân dân xã, phường thực hiện chi trả chế độ chính sách tinh giản biên 
chế theo quy định. 

4. Bảo hiểm xã hội tỉnh chịu trách nhiệm hướng dẫn nghiệp vụ, chỉ đạo 
Bảo hiểm xã hội cơ sở thực hiện giải quyết chính sách, chế độ bảo hiểm xã hội 
đối với viên chức thuộc diện tinh giản biên chế theo quy định hiện hành của pháp luật. 

Điều 3. Chánh Văn phzng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, 

Tài chính, Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân xã, phường và các viên chức có tên tại Điều 1 chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ Nội vụ; 

- Bộ Tài chính; 

- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- Kho bạc Nhà nước tỉnh; 
- LĐVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, T5, T8, C6. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

                 
 
 
 
 

Nguyễn Tuấn Thanh 
 


